
Cod. Determ: DTVL68010 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2152/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 188 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Presa d'atto del  Decreto  Sindacale  Id.  Flusso n.  5967/GS avente  oggetto
"Applicazione  della  maggiorazione  della  retribuzione  di  posizione  di  cui
all'art.  41,  comma  4,  del  CCNL  dei  Segretari  comunali  e  provinciali
sottoscritto  il  16.05.2001  per  il  Segretario  generale  Dott.ssa  Virginia
MILANO".  Riconoscimento  delle  somme  arretrate  spettanti.  Assunzione
dell'impegno di spesa e contestuale liquidazione.



Cod. Determ: DTVL68010 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2152/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 188 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa  d'atto  del  Decreto  Sindacale  Id.  Flusso  n.  5967/GS  avente  oggetto

"Applicazione  della  maggiorazione  della  retribuzione  di  posizione  di  cui  all'art.  41,
comma 4, del CCNL dei Segretari comunali e provinciali sottoscritto il 16.05.2001 per il
Segretario  generale  Dott.ssa Virginia  MILANO".  Riconoscimento  delle  somme arretrate
spettanti. Assunzione dell'impegno di spesa e contestuale liquidazione.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che  in  data  22  dicembre  2003  è  stato  siglato  l'accordo  n.  2  per  il  CCNL  integrativo  di

livello nazionale dei Segretari comunali e provinciali per le materie di cui all'art. 4, c. 1, lett. c) e d) del

CCNL  del  16.05.2001,  con  il  quale  sono  stati  determinati  i  criteri  ed  i  parametri  per  la  definizione

della maggiorazione della retribuzione di posizione, di cui all'art. 41, comma 4, del CCNL dei Segretari

comunali e provinciali per il quadriennio normativo 1998/2001 sottoscritto il 16.05.2001, attraverso

l'individuazione di condizioni oggettive e soggettive (inserite nell'allegato A del citato contratto);

VISTO che:

- il  Segretario  generale,  dott.ssa  Virginia  Milano,  è  inquadrata  nella  fascia  professionale  A  e

presta servizio in una segreteria generale di classe A;

- la retribuzione di posizione spettante ai segretari comunali titolari di sede di comuni di classe 1º

 è, ai sensi dell'art. 3 comma 6, del CCNL del 01.03.2011 — biennio economico 208/2009,  come

rideterminata  a  norma  dell'art.  107  del  CCNL  della  dirigenza  FL  del  17.12.2020  è  pari  ad  €

33.900,00 annui (per 13 mensilità);

- l'art.  3  del  CCNL  Segretari  Comunali  e  Provinciali  del  01.03.2011  prevede  che  ai  finì  della

maggiorazione  della  retribuzione  di  posizione  per  funzioni  ed  incarichi  aggiuntivi,  ai  sensi

dell’art.41,  comma  4,  del  CCNL  del  16.5.2001,  occorre  continuare  a  fare  riferimento  agli

importi  annui  lordi  complessivi,  per  tredici  mensilità,  della  retribuzione  di  posizione  del

segretario, come definiti dall'art. 3, comma 2, del CCNL del 16 maggio 2001, relativo al biennio

economico 2000 — 2001 (art. 107, comma 4, CCNL FL del 17.12.2020) pari ad € 36.151,98;

- la  maggiorazione,  nella  misura  del  50%  su  basa  annua  è  quindi  pari  ad  €  18.075,99  (€

36.151,98*50%) comprensiva dei rati di 13^ mensilità;

VISTO Il Decreto Sindacale Id. Flusso n. 5967/GS del 3/11/2023 con il quale è stato applicato al

Segretario Generale il Contratto Collettivo Integrativo di Livello Nazionale dei Segretari comunali e

provinciali sottoscritto il 16.05.2001, art. 41, comma 4;



Cod. Determ: DTVL68010 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ACCERTATA la disponibilità di bilancio e ritenuta compatibile la capacità di spesa per l'erogazione del

compenso aggiuntivo di che trattasi;

VISTA   la delibera di C.C. n. 39 del 17 ottobre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2023/2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  del  decreto  sindacale  Id  flusso  5967/GS  del  03/11/2023,  con  il  quale  è  stata

attribuita al Segretario di questo Ente la maggiorazione della retribuzione di posizione di cui all’art. 3

del CCNL 16.05.2001 biennio economico 2000/2001,  nell'importo annuale lordo di € 18.075,99 oltre

oneri;

2. di  prendere  atto  che  tale  maggiorazione  viene  corrisposta  con  decorrenza  01.07.2023  e  fino  alla

permanenza delle condizioni  che ne hanno determinato il riconoscimento;

3. di riconoscere a titolo di maggiorazione della retribuzione di posizione e al netto di quanto già in godimento

le  somme  arretrate  pari  a  €  1.047,46  mensili,  oltre  €  279,46  mensili  per  oneri  e  €  89,03  per  Irap,

relative al periodo luglio - ottobre 2023;

4. di adeguare con decorrenza 01.11.2023 la maggiorazione della retribuzione di posizione nell’importo

mensile lordo di € 1.390,46;

5. di impegnare e liquidare la spesa per gli arretrati spettanti sui capitoli del Bilancio 2023 con imputazione per come segue:

- Cap 33/0 “oneri diretti” € 4.189,84,  Cap 34/0 “oneri indiretti”  € 1.117, 85 e Cap 38/0 “IRAP” € 356,14;

6. di  demandare  al  Settore  Personale  e  al  Settore  13  Programmazione-  Risorse  Finanziarie-Bilancio  -

Società Partecipate gli adempimenti conseguenti per quanto di competenza;

7. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi

dell'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - decreto
2 - File PDF NON PUBBLICATO - prospetto



Cod. Determ: DTVL68010 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/11/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


